MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 2478/2021 Em 05 de novembro de 2021

Câmara Mgniçl2aL4S..Aliaelggalê.

IEB $%lEt UE;q3u«""
CF EFU GABINETE

Des :inatário: GER. DE EXPEDIENTE

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara fv\unicipal
Rua São Bento, 887

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 4126/2021, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o assunto,
anexo, encaminhámos a manifestação prestada pela Secretária Municipal de
Educação

estima e consideração
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAú4it'
Chefejde\Gabinete

Falhe 'q.)

y

PREFEITURA MIJNTCIPAL DE ARARAQUARA
SECRE FARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente Jerõnimo Freira. n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.8 10-038 -- Araraquara - SP
(01 6) 3301-1902 / SÇKÇly.ÇgÇ!!Ç@Qla! mula,Sug93:jK

Araraquara, 20 de outubro de 202

Alan Silva
Chefe de Gabinete

Assunto: Resposta à Indicação 4146/2021 .Vereadora Filipa Brunelli -- indica a criação de
um programa de formação de professoras (es) da Rede Municipal em torno da Lei n' l0.639
de 09/01/2003 e da Lei n' 11.645 de l0/03/2008 -- Processo n' 58295/2021

Senhor Chefe de Gabinete

Ressalto que a perspectiva da Educação para as Relações Etnico-Raciais, em
cumprimento à legislação educacional, conílgura uma diretriz da Secretaria Municipal da
Educação, a qual se expressa em ações diversificadas, sda por meio de formação dos profissionais
da educação, da aquisição de materiais e recursos didático-pedagógicos, seja por meio de seu
calendário de eventos, dentre outros.

Relacionamos as ações realizadas no período de 2017 até o presente momento

:Circuito SESC de Capoeira"(ação parceira com SESC Armaquara)

Ementa: ]mp]ementar ações de difusão e va]orização do ]egado cu]tura] aÊicano,
abro-brasileiro e indígena no cotidiano pedagógico das EMEFs. Neste sentido, o ensino e prática
de ações Guio conteúdo central seja a capoeira e outras maúfestações culturais tradicionais, são

compreendidas neste processo como importante estratégia pedag6gicq colaborativa ao processo de
implementação de ações pedagógicas antirracistas.

Período: de abril a maio de 2017

Formação: "Corporeidade negra e implicações para a educação das relações
étnico-raciais no espaço escolar'

Atividade ministrada pelas professoras Giovana Graziela Cândido e Mana
Femanda Luiz.

Período: de 24 a 31 de maio de 2017

®
PREFEITO I{A MUNICI PAL DE AI{ARAQUA RA

SECRETAmA MUNICIPAL, OA EDUCAÇÃO
GABINETEDASECRETARIA

Avenida Vigente Jerõnimo Freira. Ro 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.810-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 3301-1 902/ s!;ççduK; .ylQ@glgiEÊNu111LSJZ:gQ!:!x

Ações Formativas de Julho: Visita monítorada ao Centro de Referência Abro
seguida de Roda de Conversa

Mediador: Luiz Fumando Costa de Andrade -- Coordenador Executivo de Políticas

para a Promoção da Igualdade Racial
Local: Centro de Referência Abro

Participantes: educadores, professores, equipes gestora e da SME.
Data: 25/07/2017(manhã e tarde)

Solicitação de uma proposta de curso de aperfeiçoamento em educação e
relações étnico-raciais, de 180 horas ao grupo NEAB/UFSCar.

Atividade inviabilizada devido ao custo acima do disponível
Data: janeiro de 2018

IV Conferência Municipal da Educação "Unindo forças por uma educação de
qualidadeparatodos"

Data: 25 e 26 de maio de 201 8

Palestra de abertura com a Proa' Dr' Nilma Lho Gomos, que reafimlou a
necessidade de reeducar e posicionar de forma emancipatória enfrentando a opressão, violência e
a desigualdade, com esperança e mantendo um constante estado de indignação diante dos atentados
a democracia

Data: 25 de maio de 201 8

Dentre as diretrizes elaboradas pelos grupos de trabalho, consta no Eixo 5 --
Planos Decenais, Sistema Nacional de Educação, Educação e Diversidade: Democratização,

Direitos Humanos, Justiça Social e Inclusão", do relatório da Conferência: "Inclusão, no
Calendário Escola, do Ciclo de Estudos Semestral, com suspensão de dia letivo, com os
profissionais da educação dos diferentes níveis de ensino(educação básica), para anões
pedagógicas com o recorte da diversidade de classe, etária, étnico-racial, de gênero, religiosa,
pessoas com deÊlciência, de orientação sexual e dos direitos humanos'

Data: 26 de maio de 201 8

Desflile de 201 anos de Araraquara: "Nossa Morada do Sol: da Abolição ao 20
de novembro:

PREFnTURA MUNICIPAL OE ARAI{AQUAIU
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vicente Jerõnimo Freira, Ro 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.810-038 -- Araraquara - SP
(016) 3301-1902 / seceducacao©larzE!!WHI !óJ2:Sax..b

Ementa: em ocasião do marco dos 130 anos da Abolição, a celebração de
aniversário da cidade refletiu e destacou a história da população negra de Araraquara. Portanto,
foram realizadas diferentes ações pautando e preparando a comunidade escolar na construção do
tema por meio de palestras, rodas de conversa com pesquisadores e representantes da comunidade
negra araraquarense, assim como, foram disponibilizados de materiais e recursos específicos de
aporte ao desenvolvimento da proposta.

Período: de maio a agosto de 201 8

Ações Formativas de Julho: Exibição do filme "Menino 23" seguido de IRoda
de Conversa

Mediadora: Mana Fernanda Benedito juiz -- Coordenadora Executiva de
Direitos Humanos

Local: Auditório da Biblioteca Municipal Mário Andrade
Público: Educadores, Professores, Equipes Gestora e Técnica da Secretaria

Municipal da Educação.
Data: 24 de julho de 201 8 (manhã e tarde)

Oficina 'Brincando conheço mais o povo negro

Público: professores, professoras coordenadoras, diretoras e agentes educacionais
da Educação Infantil.

Datas: 14, 15 e 16 de agosto de 2018

Seminário Regional de Discussões BNCC para o Currículo Paulista (UNIP)
com a versão de História que versava, dentre seus tópicos: "Compreender e questionar as
relações étnico raciais enraizadas na sociedade brasileira, combatendo o racismo e
valorizando a história e a cultura africana, afro-brasileira e indígena, bem como sua
contribuição para o desenvolvimento social, cultural, económico e político'

Público: proülssionais da rede municipal de educação(convocação)
Data: 29 de outubro de 2018

Indígena
l Encontro de Educação, Arte e Cultura no Portara Diálogos sobre Educação

Ementa: apresentações culturais e rodas de conversas realizadas nas EMEFs

Professora Olha Ferreira Campos e Ricardo C. C. Monteiro e no espaço Poytara com

F8thõ ''=

PIUFEITURA MUMCTPAL DE ARARAQUAIU
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente Jerõnimo Freira. n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.81 0-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 3301-1 902/ seceducacaoüêararaauara.sp.gov.br

representantes do grupo Guara/zí Nandeva, residentes na reserva .4ra/'íóá, da Aldeia Cz/r/
Nfmzzeniãq/ú, localizada no município de Aval, estado de São Paulo.

8h00: atividade na EMEF Olga Ferreira Campos
IOh00: atividade no CAIC ''Ricardo Caramuru de Castra Monteiro:

Público: professores e estudantes das referidas escolas
1 4h00: atividade no Espaço Poytara

Público: Equipes Gestoras e Técnicas da Secretaria Municipal da Educação e
professoras da rede municipal

Data: 3 1 de outubro de 2018

Espetáculo: ''Fidjus di Guiné Cultural

Grupo Netos de Bandim (Guiné Bissau)

Formação docente: Grupo Netos de Bandin (Guiné Bissau)

Local: Escola Municipal de Dança "lracema Nogueira:
Vagas: 55

Público: professoras e professoras(Educação Inímtil
Fundamental)

Data: 27 de novembro de 2018, das 14h00 às 17h00

Educação Integral, Ensino

Feira de Cultura Indígena de Araraquara 14 dejunho de2019

9H00 às IOH30

Dia Horário: Escola Público: Atividade
26/]1 7h00 EMEF do CAIC "Prof Rubens

Cruz
450
estudantes

Apresentação seguida de
roda de conversa

27/11 8h30 EMEF do CAIC "Eng. Ricardo C. C.
Monteiro

47o
estudantes

Apresentação seguida de
rodade conversa

28/11 14h00 Escola Municipal de Dança
"lracema Noaueira

250
estudantes

Apresentação seguida de
roda de conversa

30/] 1 14h00 EMEF "Prof Henrique Scabello 280
estudantes

Apresentação seguida de
roda de conversa

Oficinas N'de
Participantes

Escolas:
1 - Contação de história da criação do
mundo na visão Tupi-Guarani Nhandewa
ÍGuaran])

50 Educação Integral do CAIC
"Ricardo C.C. Monteiro

®
PREFEI I'URA MUNICIPAL OE ARARAQUAI{A

SECRETARIA MUNICIPAL, DA EOUCAÇÃO
GABINETEDASECRETARIA

Avenida Vicente Jerõnimo Freira, n' 22 -- Vila Xavier
CEP: 14.8 1 0-038 - Araraquara - SP

(0 1 6) 330 1 - 1 902 / seceducacao@lararittluara.sl}.g111)L:1l

14H00 às 15H30

Ações Formativas de Julho -- Palestra: Povos Indígenas no Brasil: temáticas
para educadores

Prof. Dr. Robson Rodrigues -- Etnoarqueólogo /Universidade Federal de
Uberlândia (UFU)/ Fundação Araporã e Prof.' Dr.' Grasiela Limo Faculdades -Integradas
de Jaú/Fundação Araporã

Local: Anfiteatro A- FCLAr/Unesp

Público: Agentes educacionais do ensino ftlndamental e educação integral
professores PI e Pll, Professores da Educação Especial do período da tarde
Data: 23/07/2019, das 14h às 17h30

Ações Formativas de Julho Oficina: Deixa-me trançAr-te(2 períodos)

Atividade ministrada por Bruna Ribeiro
Styles/Especialista em tranças e cabelos crespos

Trancista Afrohair

Público: Agentes Educacionais da Educação Infantil
Número de vagas limitado: total 60 vagas
Data: 23 dejulho de 2019, das 8h00 às l Ih00 e das 13h30 às 16h30

2 - Coníêcção de artesanato(Terena) 5() EMEF "Prof. Olga Ferreiro
Campos

3 - Preparação de tintas Jenipapo(Pataxó) 5() C.E. "Aléscio G. dos
Santos

4 Contação de História (Pankararu) 50 C.E. "Fundecitrus

5- Confecção de artesanato(Gumani) 50 EMEF "Prof. José Roberto
Pádua de Camarão

Oficinas N' de participantes Escolas:

1 - Coníécção de artesanato(Guarani) 50 C.E. "Ranchiiüo

2 - Contação de histórias(Terena)

3 - Preparação de tintas Jenipapo

(Pataxó)

50 C.E. "Fundecitrus

C.E. "Aléscio G. dos Santos

4 Contação de História (Pankararu) 50 C.E. "Piaquara

5 - Confecção de artesanato 50 EMD "lracema Nogueira

®

F

PREFEITURA MUN]CIPAL DE ARARAQUARA
SECRE'FARIA MUNICIPAL, OA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente Jcrõnimo Freira. Ro 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.810-038 - Araraquara - SP
(O 1 6) 3301-1 902 / SÇÇÇÇ!!mÇllÇ!@g!!UE;!$W;!Cê:$PUgy:b

Ciclo Formativo: "Campos de Araraquara: terra indígena"

Ementa: Para celebrar os 202 anos de aniversário de Araraquara, a Secretaria
Municipal de Araraquara, organizadora do evento, instituiu o tema ''Campos de Araraquara: terra
indígena'', com objetivo de promover o conhecimento da história local no que se refere às origens,

os antigos habitantes da região e as conexões com à própria toponímia do município e adjacências.
Para o desenvolvimento da proposta, a SME estabeleceu uma parceria com a Fundação Araporã,
a qual ministrou o ciclo formativo descrito abaixo :

Palestra: Povos indígenas no Brasil, a escrita e o Ensino da História: temáticas
para professores

Araporã
Prof. Dr. Robson Rodrigues Etnoarqueólogo INCIS-PPGCS-UFU Fundação

Prof.'. Dr'. Grasiela Limo - Faculdades Integradas de Jaú - Fundação Araporã
Data: 9 de maio de 2019, das 8:30hs às 1 1 :30hs

Palestra: Apontamentos sobre a História local/regional. Presença e
permanência de populações indígenas na região central do estado de São Paulo:
contribuições da Arqueologia e da Etno-história.

Araporã
Prof. Dr. Robson Rodrigues Etnoarqueólogo INCIS-PPGCS-UFU - Fundação

Prof.'. Dr'. Grasiela Lama - Faculdades Integradas de Jaú - Fundação Araporã
Data: 10 de maio de 2019, das 14h00 às 17h00

Desülle -- 202 anos de Araraquara: 'Campos de Araraquara: terra indígena

Ementa: A partir dos estudos e pesquisas, a celebração do aniversário do município
apresentou diversas perspectivas do tema desenvolvido por cada uma das escolas.

Data: 22 de agosto de 2019, às 8h00

Oficina: ''Deixe-me Tranças-Te

Ementa: A oficina teve por objetivo contribuir com os educadores que atendem as
crianças de período integral na educação infantil com o conhecimento de formas de tratamento e

cuidados com os cabelos crespos, de fomla a contribuir para as práticas educacionais com vistas à
promoção da afirmação e respeito das crianças alto-brasileiras dentro e fora do ambiente escolar
Deste modo, promover ações que desperte os educadores e engane a comunidade escolar na

F8+b8 ''a

PREFETmRA MUNICIPAL OE AI{AI{AQUAI{A
SECRETARIA M UNICIPAI, DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente Jerõnimo Freira, n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.810-038 -- Araraquara - SP
(oi 6) 330i-i902 / wç$.duç; ç!!ç ã! a SKl;!CwasQSl:b

construção de uma sociedade e escola combativa ao racismo expresso em atitudes e
comportamento cotidianos.

Público: Agentes Educacionais da Educação Infantil
Data: outubro de 2019

Roda de Conversa: "Como pensar a igualdade étnico-racial na escola
enquanto princípio ético e moral do educador para aprendizagens não racistas:

Prof.'. Me. Mana Femanda Luiz e Prof.'. Me. Leocardia Cristina Reginaldo da Cruz
Público: todos os profissionais da Rede Municipal de Ensino.
Data: 26 de novembro de 2020

Ações Formativas de Outubro -- Oficina: "Brasil e a experiência Atlântica
histórias da travessia"

Coordenação: Bruno Véus -- Doutorando em História pela York IJniversity
Toronto, Canadá.

Ementa: A mencionada oficina teve por tema a pesquisa acerca da biograíla do
escravizado Mahommah Gordo Baquaqua, um nativo de Zoogoo, no interior da Àfrica. Baquaqua
viveu no Brasil e nos Estados Unidos e registrou sua experiência na condição escravizada. A
presente oferece outras narrativas acerca da população aJlicana, da historiograüla e da escravidão.

Devido às alterações do Calendário Escolar de 2020 por ocasião da Pandemia, o
cronograma de Ações Formativas de Julho ocorreram no mês de Outubro.

Público: educadores, professores, Equipes Gestoras e Técnica da SME.
Data: 8 de outubro de 2020

Ações Formativas de Outubro -- Roda de Conversa: "0 que é ser branco no
Brasil hoje? E o que é ser negro?" -- um diálogo a partir do documentário "Dentro da minha
pele

Mediadora: Val Gomos (co-diretora do documentário)

Ementa: A atividade congrega a apreciação cinematográfica à luz da discussão
sobre negritude e branquitude e seus condicionantes na relações sociais no Brasil

Devido às alterações do Calendário Escolar de 2020 por ocasião da Pandemia, o
cronograma de Ações Formativas de Julho ocorreram no mês de Outubro.

PREFEI'FURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EOUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente Jerânimo Freira. n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 330 1 - 1 902 / s!:ççducacao©::arílraLtuara.sp.gov.br

Público: educadores, professores, Equipes Gestoras e Técnica da SME
Data: 9 de outubro de 2020

Videoconferência: "Lei Áurea -- A abolição da escravidão no Brasil, a

desigualdade socioeducacional e o racismo" (UNDIME/SP), proferida pelo professor
Natanael dos Santos.

Público: educadores, professores, Equipes Gestoras e Técnica da SME.
Data: abril de 2021

Palestra: ÍAs histórias de maio que não foram contadas"

Realização: Secretaria Municipal de Direitos llumanos e Participação
Popular, Conselho Municipal de Combate à Discriminação e ao Racismo e Coordenadoria
Executiva de Políticas Etnico-Raciais.

Palestrante: Carlos Machado(Gyasi Kweisi)
Público: Público: educadores, professores, Equipes Gestoras e Técnica da SME
Data: 13 de maio de 2021, às 19h30

Roda de Conversa: ''A escola enquanto espaço de construção de uma educação
antirracista - refletindo sobre o 13 de maio

Mediadora: Silvia Mana

Público: Agentes educacionais da Educação Infantil, do Ensino Fundamental
Educação Integral, da Educação de Jovens e Adultos; Professores Pll da Educação Infantil, do
Ensino Fundamental, Educação Integral, da Educação de Jovens e Adultos; Professores
Coordenadores, Diretores, Vice Diretor, AEPs, Professores Formadores, Equipe Técnica da SMIE

Data: 20 de maio de 2021

Link para baixar o livro digital: Ensino antirracista na Educação Básica Da
formação de professores às práticas escolares (Organizador Thiago Henrique Nlota).

Data: junho de 2021

Ações Formativas de Julho/2021 -- Palestra: "Solto virado no baque -- Entre
Bois, Caboclínhos e Maracatus: Danças Populares nos Caminhos da Educação"

Mediador: Prof. Me. Denny Neves

®
PIWFEITURA M UNICI PAL DE AI{.\RAQUAI{A

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETEDASECRETARIA

Avenida Vigente Jerõnimo Freira, n' 22 -- Vila Xavier
CEP: 14.8 10-038 -- Araraquara - SP

(0 1 6) 330 1 - 1 902 / jlÊ3;çç!!!ç©i111@g111Blqti:lra. sp.gov'.br

Público: Agentes educacionais da Educação Infantil, do Ensino Fundamental,
Educação Integral, da Educação de Jovens e Adultos; Professores Pll da Educação Infantil, do
Ensino F'undamental, Educação Integral, da Educação de Jovens e Adultos; Professores

Coordenadores, Diretores, Vice Diretor, AEPs, Professores Formadores, Equipe Técnica da SME
Data: 28 dejulho de 2021, das 9h00 às l Ih00 e das 14 às 16h00

Ações Formativas de Julho/2021
reflexão para ação -- caminhos possíveis:

Roda de Conversa: úíLei l0.639/03: da

Mediadora Sílvia Mana Formato/Plataforma: Microsoft Teams

Público: Agentes educacionais da Educação Infantil, do Ensino Fundamental,
Educação Integral, da Educação de Jovens e Adultos; Professores Pll da Educação Infantil, do
Ensino Fundamental, Educação Integral, da Educação de Jovens e Adultos; Professores
Coordenadores, Diretores, Vice Diretor, AEPs, Professores Formadores, Equipe Técnica da SME.

Data: 30 dejulho de 2021, das 9h00 às l Ih00 e das 14 às 16h00

Designação da Coordenação Técnica Para os Estudos de Relações Etnico-
Raciais, Portaria SME N' 92/2021, de 27 de agosto de 2021, publicada em 28 de agosto de
2021

Reaârmando o compromisso desta gestão com a superação do racismo, caberá à
Coordenação Técnica de Educação para as Relações Étnico-Raciais sistematizar, articula,
ampliar, fortalecer e consolidar as ações institucionais por meio de um plano de metas e ações,
aglutinando educadores enganados com a prática na perspectiva da educação para as relações
étnico-raciais, de modo a considerar a presença e a experiência acumulada destes profissionais na
rede municipal proporcionando o avanço nas estratégias de superação do racismo

Informo que a Secretaria Municipal de Educação possui outras ações em curso, a

exemplo, a formulação do currículo da Rede Municipal, cujo movimento implica em importantes
desdobramentos e envolverá o coletivo de educadores no debate de especificidades da educação
municipal no que se refere aos avanços de uma educação antirracista, delineado no currículo da
rede. Outra importante ação organizada pela SME é a ampla capacitação em Educação em Direitos

Humanos, a qual contemplará todos os profissionais que atuam na rede municipal de educação e
visa operar enquanto dispositivo de mobilização e consolidação do debate, instrumentalizando os

profissionais na identificação de problemas que impedem o avanço da sociedade, neste caso, da
educação, na superação de práticas racistas no cotidiano escolar, assim como, promoverá o
reconhecimento das potencialidades da rede na construção de estratégias para efetivação da
educação para as relações étnico-raciais.

8 W
PR{EFET'FURA MUN] CTPAL DE AR.4RAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL OA EDUCAÇÃO
GABINETEDASECRETARIA

Avenida Vigente Jerõnimo Freira, n' 22 -- Vila Xavier
CEP: 14.81 0-038 -- Araraquara - SP

(0 1 6) 330 1 - 1 902 / $çççç!!!çgçgçl@alaraquara.sp.gcnv.br

Saúdo a indicação e reitero que o cumprimento da Lei n' l0.639/2003 e da Lei n'
1 1.645/2008 segue em curso e que a oferta desta formação de modo permanente e contínuo está
na ordem do dia das nossas ações, contando para tal também com a parceria da Secretaria de
Direitos Humanos e Participação Popular, da Coordenadoria de Políticas Étnico-raciais, do Centro
de Ref'erência AÊo "Mestre Jorge", além das universidades e pesquisadores

Atenciosamente.

CLÉLIA MARE DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação